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Anotace (abstrakt)
Jak komunikují komerční organizace směrem k zaměstnancům v době

digitalizace? A daří se jim naplňovat specifické potřeby svých zaměstnanců? Tato práce

se pokouší zmapovat interní komunikaci jakožto komplexní obor v kontextu se

současnými trendy, které mají nepopiratelný vliv na současnou podobu komunikace.

Díky technologickému pokroku a novým nástrojům, interní komunikace čelí řadě

výzev, jakým jsou například odliv zájmu o informace či schopnost správného zacílení

komunikace.

V teoretické části této práce se pokusím vysvětlit obecnou představu komunikace

v organizaci, její funkce, cíle a také strategii. V následujících kapitolách představím

kanály, které jsou hojně využívány pro komunikaci na zaměstnance. Vzhledem k tomu,

že na měření efektivity komunikace je kladen stále větší důraz, vytyčil jsem základní

metriky, které by se v interní komunikaci měly sledovat.

Komunikace v éře digitalizace je bezesporu velkým oříškem a je nutné ji nadále

přizpůsobovat, aby splňovala potřeby cílové skupiny, k níž komunikujeme. Co když ale

výzva nespočívá v nejnovějších výdobytcích moderních technologií, ale ve

zpátečnickém uvažování cílové skupiny? V praktické části jsem toto ukázal na

názorném příkladu – nadnárodní společnost Siemens AG nedávno představila digitální

nástroj k informování svých zaměstnanců, a to mobilní aplikaci. Vzhledem k tomu, že

velká část zaměstnanců této společnosti jsou tzv. „modré límečky, informačně těžko

dosažitelná skupiny, měla společnost nelehký úkol jak tuto aplikaci mezi zaměstnance

rozšířit a implementovat. Na základě zmapování tohoto příkladu jsem navrhl

doporučení ke zvážení, jak zajistit informovanost právě tohoto segmentu zaměstnanců.

Abstract
How do organizations communicate to employees in the digital era? And how do

they meet their specific needs? This work aims to map the complex knowledge of

organizational communication in the context of current trends which have a major

impact on organizational communication. Due to technological progress and new digital

tools, internal communications are facing new challenges of losing interest and reach of

their audience, i.e. employees.

In the theoretical framework of this paper, the attempt was to introduce the

general idea of communication within an organization, its functions, objectives and

strategy. In the following chapters I have introduced the channels which are widely used

when reaching to employees. As evaluation of effectiveness plays an important role in

this domain, I have pointed out the key metrics which communicators should focus on

when measuring internal communications.

Communication in the digital era is no doubt a challenge and must change in order

to meet the specific needs of the target group, however, what if the challenge lays not in

the channel but in the target group? In the practical part I have introduced an example –

a multinational company Siemens AG recently introduced a digital tool to share

information with its employees – a mobile application. As a major part of Siemens

employees are so-called blue collars, a hard to reach group, the company had an uneasy

task to implement the new tool. Based on these observations I have suggested

recommendations to penetrate employees with information even further.
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INTRODUCTION

Internal communication plays an important role in the functioning of a modern

company. The vehicles used to communicate tasks and visions of the company have

great impact on the effectiveness of the operation and employees’ loyalty and

performance, as well as the speed of the company’s ability to react on the quick

changes on the market caused by the globalization of the world’s businesses,

technological progress and changes in society and demography. The aspects of internal

organizational communication provide a very broad area of interest and are a

significant part of company structure and policy.

Nowadays, with the development of technological tools for communication, the

managers and company owners stand in front of an important task to create a

communication structure within their business. Such structure should feature complex

system that simplifies and streamlines the internal organizational information flow and

thereby joins all company employees in time and tasks. The ideal tools for such

communication structures are digital communication tools that provide in-time

information exchange without the boundaries of space.

The aim of the study of digital communication issues and aspects considering

the organizational information flow is to discuss its advantages and disadvantages and,

moreover, to evaluate its impact on company operation effectiveness and performance.

The study will be divided into two parts – the theoretical basis and the case study. The

theoretical basis will be targeted on the description of complex issue of interpersonal

communication focusing particularly on the organizational communication. Within this

part, the main aspects and types of communication – face-to-face or digital – will be

determined in order to provide complex information background of the issue.

The second – practical – part aims on the case study of selected company’s

internal communication structure, its development and features. The study is provided

via descriptive analysis and focuses on the influence of respective digital

communication tool which has been recently implemented into the company’s

common operation. Within the analysis, the implementation of the communication

tool, utilized for the purposes of a specific target group within the company, is

described and advantages and disadvantages are highlighted. As digitalization mainly
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focuses on the technological advances of communication channels which, in order to

reach the target audience must be adjusted to their specific needs, the aim of this work

is to turn over the concept and explain the current challenges of digitalization from a

different perspective. The selected company has, based on research and exploration,

created and implemented a tool which has met all the criteria of the target group, yet

the target group – in this case the so-called blue collars, which is a term referring to

factory workers – had a rather milder reaction and the spread of the tool has not been

as wide as expected. Based on this knowledge, I have given recommendation as to

what may be considered to fulfill the company’s expectations.
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I. THEORETICAL FRAMEWORK

1. Communication

Communication is a very important element which permeates through all aspects

of personsʼ lives, whether personal of professional. Therefore the power of

communication should not be underestimated. Nowadays, people and organizations tend

to understand the importance of communication and the focus on its providing increases

continuously. “The study of communication is of particular interest today because of

rapid developments in new technologies for producing and transmitting (sending)

information” (Steinberg, 2007, p. 1). The main aspects, functions and forms of

communication currently utilized and studied, as well as the types of communication

vehicles, are described in following subchapters.

1.1 Aspects, functions and forms of communication

The history of communication goes back to the origins of speech and language

which are dated to 40 000 years ago. From this point, the vehicles for communication

underwent significant development to its up-to-date form, including various tools for

the communication execution. During the ages of communication development, the

respected tools for providing or recording the information spread on, the mutual face-to-

face information transmitting had grown to the need of providing a durable record in

writing (and later printing). With the requirements stated in the 20th century, growing

population and formation of intra and interstate organization in many countries, as well

as with the results of industrial revolution, the technological progress provided the

possibility corresponding with the needs to address and inform greater amount of

people. These factors enabled the development of mass communication vehicles which

were the first step to information age, we are facing today. (Steinberg, 2007, p. 2-18)

Nevertheless, all these vehicles work with the basic element of interpersonal

communication, which can be characterized as sign. “All communication takes place by

means of sign” (Rosengren, 2000, p. 29), which in form of symbols (icons) or words

provide the building units of the information flow. The creation of signs and the
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stabilization of their meanings have been cause by the specific purposes of

communication. The purposes of communication are guided by actual needs of human

beings and their involvement in the society (their social roles). From this point of view,

several functions of communication can be derived, as follows: (Steinberg, 2007, p. 19-

21)

- physical and psychological needs – comprising the communication leading to

ensuring the basic physiological needs of living (food, water, air, shelter, etc.),

and the satisfaction of psychological needs for contact with other people,

- developing and maintaining relationships – among various social roles of a

person in his own social groups, such as family, work colleagues, friends, etc.,

- understanding of oneself – through the “communication with others and the way

they respond to us, we develop the sense of who we are (a self-concept) and

how other people react to how we behave” (Steinberg, 2007, p. 20). The

acceptance by the society and complying with its standards is a key part of up-

to-date normal life which cannot be acquired otherwise than by the

interpersonal communication,

- gaining necessary information – concerning especially the basis for providing

tasks or educating oneself, which is important in order to improving personal

skills and accomplishing common everyday responsibilities, as well as the

preparation for the upcoming social, political and economic events,

- decision making – in decision making process is the cooperation with other

persons mostly necessary, as the decision predominantly involve more than

one person. The communication is in this case highly required,

- persuasion – the interpersonal interactions in many cases involve relations that

function on the uneven mutual level. The persuasive purpose of

communication can be seen in two ways – personal and professional. Besides

the personal persuasion, the professional persuasive communication targets

especially on the area of sales, marketing and consumer behaviour.

The function of communication can be therefore stated as the base for a person to

create, maintain and develop interpersonal relations that are connected to his everyday

life. For these purposes, various types of communication vehicles are utilized which are

the subject of next subchapter.
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The forms of communication are distinguished according to the way the message

is transferred between the communicating partners. The basic dividing of the

communication forms is to verbal and non-verbal. Verbal communication uses words

for the information transfer and can be further divided to two subforms depending on

the manner in which the message or information is expressed. These subforms are oral

(provided via mouth) and written (provided using the language symbols on a medium

for record). The oral communication includes “face-to-face conversation, dialogue,

meetings, conferences” (Seghal, 2006, p. 38) etc. The written communication includes

reports, letters, mails and other readable ways of communication, such as digital records

or networks.

Verbal communication, however, does not include the utilization symbols,

colours, signs, etc. that are not considered language symbols. This kind of


[…]


monthly basis using other already utilized tools (monitors, e-mail newsletters, etc.)
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9 Recommendations

To recognize the impact of the implementation of the new communication tool

intended to increase the awareness and engagement of the blue collar employees to the

company’s goals and actions, the specific methodology of evaluation should be

accepted. For this purpose, two target areas should be followed, which are:

- the metrics of spreading the application to the target employees’ group,

- the actual awareness and engagement of the employees within the target

group.

The KPIs for the first area of focus should be measured digitally. The intranet

webpage containing the possibility for downloading the application should be

supplemented with the counting the amount of downloading the application and also the

tracking for the visits (i.e. the feedback of opening the sent message).

The awareness and engagement of the employees should be measured using a

short survey regularly sent to the application. The survey should focus on the

recapitulation of the received messages and also on the satisfaction of employees with

the content and form of the messages. The survey should be prepared by the

communication department for each purpose. Based on findings of the survey, regular

updates and improvements in content should be made.
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CONCLUSION

The internal organizational communication provides many important roles for

each company and is necessary for its fluent functioning and operation. The aspects of

internal communication and the forms of its conducting, however, can be challenging

especially with the constant development of new technologies and the globalization of

the markets. Nowadays, many companies act on various international markets and have

spread the locations of their divisions and factories all around the world. For the

purposes of these companies, the proper strategies and structure of internal

communication can be considered to be one of the key elements of their success.

The aim of this work was to describe internal communication as a complex area

with focus on new technology which has a major impact on is functioning. Description

is necessary in order to understand the practical part – implementing a concrete tool. In

the theoretical framework, the characterization of the communication approaches in

general and on the organizational level has been provided. The reason why I have taken

the time to explain the general level of communication and especially types of

interpersonal communication is due to the fact that a very big component of internal

communication is not moderated and is of nature informal. In the workplace

communications takes place within not only formal established channels but also

through word-of-mouth and gossip, which is a very powerful instrument which should

not be underestimated, because the impact on employee awareness is tremendous.

The hierarchy and structure of the communication systems of organization have to

comply the organization goals, and the strategies that are implemented to support these

goals require analysis of the current state and possibilities (technical, technological and

financial) of the company. Moreover, the specific channels that are utilized for

conducting the internal organizational communication have been identified and

described in the categorization of their historical development and contemporary use

and the main advantages and disadvantages of each channel have been raised

respectively from a recipient's and a communicator's perspective in order to fully

understand the impact which may such tools bring. As this general overview proves,

personal meetings and managerial cascade are the most effective as they are direct and

face to face channels, however, it is not always possible to utilize them and therefore
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other means must be used, such as e-mails, electronic newsletters and digital platforms,

for which it is crucial to target the audience well.

The main focus of the theoretical basis, however, has been targeted to the

challenges of the contemporary internal communication systems that are faced by the

companies these days and the approaches to evaluation of their impact on the

company’s functioning. These two issues have provided the critical basis for the case

study conducted in the practical part. I have highlighted several issues, which I consider

as the main problems companies are facing nowadays – issues which have arisen mainly

because communication today has fastened rapidly compared to just a few years ago.

Due to this fact, there are new ways how to deliver information and – to be precise –

more integrated ways. Organizational communication has began using various channels

simultaneously which led to information overload and therefore indifference and lack of

interest of recipients mainly due to the fact that they simply cannot detect what

information is important and what is not as important.

One of the new and most influential instruments of today is social media and other

online platforms, which more and more affect our daily lives and our interpersonal

communication. The same applies to organizational communication. In this work, I

have explored the most observed social media platforms which are heavily used in

internal communication. All of them, expect one, have one thing in common – they are

external platforms. I have mentioned Yammer which is a typical representative of ESN

(enterprise social network). Enterprise social networks are a domain which would no

doubt deserve more attention in this work as I believe they represent the future of

internal communication. However, in order cover such a wide area as internal

communication, I have dedicated only limited space to ESN, aspiring to explore this

topic further in my diploma thesis.

The case study evaluated the implementation of a new communication tool for the

specific hard-to-reach target group of Siemens AG factories – the blue collar

employees. According to the surveys provided by the company in previous years, the

awareness and engagement of the employees in this target group about the global

company goals and actions has been very low. Therefore, a new strategy of increasing

these two factors has been created comprising the options of tools. Based on further

analysis, from these tools, the one that has reached the greatest impact potential has
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been selected to be implemented into the internal communication system structure – a

new mobile application.

For this selected tool, a basic strategy of implementation has been designed,

which included the recommendation for the further evaluation of the impact of the tool.

As it appears however, the target group of employees is quite hesitant to install a mobile

application and the spread of it was not as wide as expected. Due to this fact, specific

KPIs has been identified which comprised the count of downloading the application by

members of the target group of employees and the gaining of the communicated

messages measured using digital tools; and the rate of awareness, engagement and

satisfaction of the employees assessed through a regular survey. The results of the

survey should then be regularly evaluated.

The practical part focused on the implementation of the tool in the global

company and not specifically in the Czech Republic, however the global study from

2015 comprised of the factories proved that implementation in Czech conditions has

been very similar to the global company, which is why I presented it as a

comprehensive overview. I definitely see potential in deepening the research in Czech

Siemens factories and intend to conduct a local research in the future which I would

present in my future work and which would mainly focus on the actual needs and

expectations of the employees, which would stand as the cornerstone for developing and

implementing a proper internal communications strategy. In my opinion, Czech

companies lack relevant data in the area of internal communication, which are key to

establishing good internal communication within a concrete organization.

The internal organizational communication systems should continuously evolve

according to the requirements of internal and external factors which not only comprise

the company’s, needs but also with the technological development and the target market

trends. Therefore, it is necessary especially among large global and international

companies to keep their employees aware of the goals of their actions and their position

on the market. The proper communication strategy is one of the most important aspects

for building the loyal and engaged team of employees that are able to work effectively

and productively as they are motivated by the knowledge of the company’s importance.
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