4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je pěkně zpracovaná. Oceňuji výběr tématu i celkové zpracování. Líbí se mi napojení na praxi a její implementace do společnosti. Trochu mě zaráží výsledky - osobně bych očekával větší rezistenci cílové skupiny. Trochu mě také zklamalo doporučení, které je na můj vkus poměrně strohé.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by vypadal naprosto dokonalý nástroj pro danou cílovou skupinu? Co by měl splnit a jaké parametry by měl/mohl naplnit?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16.1.19.....

Podpis: .....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: ILTIS Martin

Název práce: Facing new challenges of digitalisation in internal communication

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Poucha Tomáš

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Prác odpovídá tezím, neodchyluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah úplný, literatura vhodná, je pravda, že je trochu složité získat k této oblasti nějaké informace, každopádně myslím, že vhodných zdrojů je více, než autor použi

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jedná se o bakalářskou práci a jako taková obsahuje vše, co by se dalo očekávat. Nepřekvapí, ani nezklame.